MÂTÜRÎDÎ’NİN TEʾVÎLÂTÜ’L-ḲURʾÂN ADLI ESERİ BAĞLAMINDA
EBÜ’L-FAZL CA‘FER B. HARB EL-HEMEDÂNÎ’NİN (Ö. 236/850-51)

İNSAN FİİLERİ, HİDÂYET VE DALÂLET ANLAYIŞI

Öz

Erken dönemden itibaren kader problemi çerçevesinde insanın iradî fiilleri, hidâyet ve dalâlet konuları farklı sebep-
lerden dolayı Müslüman âlimler arasında yoğun bir şekilde tartışılmıştır.

With the emergence of
theological schools, attempts were made to base the differences of opinion on fate and related issues, and it can be
said that these issues were predominantly addressed in the first theological texts created. In the context of Abu Man-
sur Muhammad al-Maturidi's (d. 333/944) work "Te'vilat al-Qur'an," we will endeavor to elucidate the views of Ja'far
ibn Harb al-Hamadani on the subject. Ja'far ibn Harb, one of the early Mutazilite theologians, attempted to solve the
aforementioned problem with an understanding centered on human will, in line with the understanding of the school
to which he belonged.

Kelam ilminin teşekkülü ile beraber başta Mutezile ke-
lamcıları olmak üzere birçok kelamcı ya konu ile ilgili müstakil risaleler yazmışlardır veya kelam
ilmi ile ilgili yazdıkları eserler içerisinde bir bölüm olarak yer vermişlerdir. İnsan fiilleri, hidâyet
ve dalâlet gibi konular kader başlığı altında ele alınmıştır. Nitekim Hasan b. Muhammed el-
Hanefiyye (ö. 100/718-719) ve Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) gibi bazı erken dönem âlimleri,
kader ile ilgili yazdıkları eserlerde bu konulara yer vererek cebri kader anlayışını savunmuşlar-
dır. Bu anlayışa göre insan iradi fiillerinde özgür olmadığı gibi, hidâyet ve dalâletin tercihinde de
insan iradesinin hiçbir etkisi yoktur.1 Çok geçmeden ilahî iradeyi esas alan bu cebri düşünceye

Ayrıca erken dönem mutezile kelamcıları farklı ekollere sahip kelamcılarla birçok
tartışmada bulundukları için bu kelamcılar yazdıkları eserlerde bunların görüşlerine yer vermiş-
lerdir. Kâdî Abdüllcebbâr (ö. 415/1025) ve İbnü’l-Murtezâ’nın (ö.840/1437) tabakat kitaplarını
örnek verebiliriz. Daha öncede belirttiğimiz gibi müellifin eserleri mevcut olmadığı için onun
kelâmî görüşlerini, daha çok diğer kelam ekollere bağlı kelamcıların eserlerinden öğreniyoruz.
Ancak bu kelamcılarda muhalif kelamcıların görüşlerine bazen eleştirel bir üslupla yaklaşarak,
çoğu zaman bağlamından kopararak, parçacı bir anlayışla yer vermişlerdir. Bazı kelamcılar da
yazdıkları eserlerde başta Mutezile kelamcıları olmak üzere kendisi gibi düşünmeyen âlimlere
karşı çeşitli gerekçeler göstererek eleştirinin sınırlarını aşmak suretiyle bir takım itham ve haka-
retlerde bulunmuşlardır. Nitekim Abdülkahir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) Mutezile kelam-
cısı Ebû Osmân b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869) hakkında söylediklerini örnek vermek mümkün-
dür. İşaret ettiğimiz bu iddialardan biri şudur: Câhız’ı övenler, onun sapkınlığını ve cehâletini
bilselerdi, bırakın onu övmeyi ona “insan” dedikleri için tövbe etmeleri gerekirdi. Yine Câhız için
“onun dışı süslü içi boş bir sürü kitabı vardır,” demiştir.

Yaratma yönü ile Allah’a bağlı olduğunu iddia ederler. Nitekim Ehl-i sünnet kelam-
cıları insan fiillerini yaratma yönü ile Allah’a, yapma yani kesp yönü ile insana nispet ederler.
Ehl-i sünnet kelamcılarının bu düşüncesini Mutezile kelamcısı Dırâr b. Amr (ö. 200/815) da sa-
vunmuştur. Ona göre insanın ihtiyari fiilleri, Allah tarafından yaratılmıştır, kul tarafından ise
kesp edilmiştir. Bir fiilin iki fail tarafından yapılması mümkündür. İhtiyari fiili kesp etmeye yara-
yan kudret hem fiilden önce hem de fiil esnasında meydana gelir.16 Şii kelamcı Hişâm b.

Terim anlamı ise “dünya ve ahiret mutluluğunu sağlayacak yolu gösterme”
şeklinde tarif edilebilir.44 Hidayet kavramı mastar sığasıyla Kur’ân-ı Kerim’de yer almaz, ancak
hüdâ, hâdî ve ihtidâ sığalarıyla Kur’ân-ı Kerim’in birçok yerinde zikredilmiştir. Râğıb el-
İsfehânî (ö. 502/1108) Allah’ın insanlara dört yolla hidayet ettiğini iddia etmiştir. Bu hidayet
şekilleri şunlardır: Akıl ve idrak ile beraber zorunlu şeylerin bilgisi, vahiy ve nübüvvet aracılı-
ğıyla yapılan tebliğ, hidâyeti kabul edenlere verilen tevfik ve cennet ehline cennetin verilmesi-
dir.45

Hidâyetin zıttı dalâlettir.